
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: LAURA BARBAGLIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI ALAGNA 

Provincia di Pavia 

 

Via Piave, 12  C.A.P. 27020 
 Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

e-mail:  protocollo@comune.alagna.pv.it 
 

C o p i a  
 
N. 103 Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO SOCIALE 

N.   15  del 30dicembre 2025 
 

Responsabile del Servizio SOCIALE 
 
OGGETTO : AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA CON FORNITURA 
PASTI PERIODO 01/01/2026 – 30/06/2028 (PIATTAFORMA SINTEL – PROCEDURA ID 209614227). 
PROVVEDIMENTO DI AFFIDAMENTO/AGGIUDICAZIONE A SODEXO ITALIA S.P.A. – CIG: 
B97A1C624B – PRESA D’ATTO E IMPEGNO DI SPESA/IMPUTAZIONE IMPEGNI. 
 
Dato atto  che risulta necessario 
 
VISTO 
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 107, 151, 183 e 192; 
• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici), in particolare gli artt. 15, 
17, 18, 25, 48, 49, 50, 52, 53, 58 e 117; 
• il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (CAD) e la disciplina dell’approvvigionamento digitale; 
• la L. 13 agosto 2010, n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 in materia di trasparenza; 
• il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e l’art. 6-bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 sul conflitto di 
interessi; 
 
RICHIAMATI 
• i decreti sindacali di individuazione dei Responsabili dei Servizi per l’anno 2025; 
• le deliberazioni relative al DUPS 2025/2027 e al Bilancio di previsione 2025/2027, come 
richiamate nella determinazione a contrarre n. 80 R.G. del 03/11/2025; 
• la determinazione del Responsabile del Servizio Sociale n. 13 del 03/11/2025 (R.G. n. 80) di 
determinazione a contrarre, con cui è stata avviata la procedura su piattaforma ARIA – SINTEL, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. 36/2023, nonché approvati: lettera d’invito, 
capitolato, modulo offerta economica e DGUE request; 
 
PREMESSO CHE 
• in data 31/12/2025 giunge a scadenza l’affidamento in essere del servizio di ristorazione 
scolastica, rendendosi necessario assicurare continuità al servizio a decorrere dal 01/01/2026; 
• il servizio di ristorazione scolastica costituisce servizio pubblico essenziale e attività di 
pubblico interesse, non suscettibile di interruzione; 
 
CONSIDERATO CHE 
• l’importo presunto del servizio per il periodo 01/01/2026 – 30/06/2028 è pari a € 62.406,00 
oltre IVA (oneri per la sicurezza da interferenze pari a € 0,00), per un totale presunto di € 
64.902,24 IVA compresa; 

mailto:protocollo@comune.alagna.pv.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: LAURA BARBAGLIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• la procedura è stata gestita mediante piattaforma di approvvigionamento digitale ARIA – 
SINTEL (art. 25 D.Lgs. 36/2023), con richiesta di offerta e presentazione esclusivamente 
telematica; 
• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per servizi di importo inferiore a € 
140.000,00 è consentito l’affidamento diretto; 
• ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, l’acquisizione non è ulteriormente scomponibile in lotti 
funzionali o prestazionali, trattandosi di prestazione unitaria; 
 
DATO ATTO CHE 
• in data 04/11/2025 ore 11:43:38 (CET), sulla piattaforma ARIA – SINTEL, è stata attivata la 
procedura avente ID 209614227 (Cod. gara 209613118), con base d’asta € 62.406,00 (IVA 
esclusa), CPV principale 55524000-9 – Servizi di ristorazione scolastica; 
• entro il termine di presentazione delle offerte (17/11/2025 ore 10:30) è pervenuta l’offerta (ID 
offerta 1762933146971, inviata in data 12/11/2025 ore 08:39:06 CET) dell’operatore economico 
SODEXO ITALIA S.P.A. (P. IVA 00805980158), risultata aggiudicataria; 
• il CIG acquisito per la procedura è: B97A1C624B; 
 
VISTI 
• la lettera d’invito, che prevede la formulazione dell’offerta in termini percentuali di ribasso 
sull’importo posto a base di gara, con separata indicazione dei costi della manodopera e degli 
oneri aziendali della sicurezza, non soggetti a ribasso; 
• il capitolato prestazionale, che disciplina oggetto, organizzazione del servizio, durata 
(01/01/2026 – 30/06/2028), eventuale proroga tecnica sino a massimo 6 mesi, condizioni 
economiche (importo indicativo e prezzo unitario massimo), obblighi dell’affidatario, penali, 
assicurazione RCT/RCO e garanzia definitiva ex art. 117 D.Lgs. 36/2023, nonché tracciabilità 
dei flussi finanziari e termini di pagamento; 
 
RITENUTO 
• di procedere, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, all’affidamento mediante 
unico provvedimento, dando atto dell’esito della procedura su piattaforma SINTEL e delle 
verifiche in capo all’operatore economico SODEXO ITALIA S.P.A. (P. IVA 00805980158) 
con sede legale in Via F.lli Gracchi n.36 – 20092 Cinisello Balsamo (MI) in quanto trattasi di 
operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata 
presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale 
si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 
94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 
della medesima norma sopra richiamata verificati tramite il sistema FVOE di Anac con esito 
positivo; 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC emesso in data 19.09.2025 con scadenza 17.01.2026; 
 
ACCERTATO 
• che non sussistono profili di interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48, comma 2, 
D.Lgs. 36/2023, in ragione dell’importo e delle caratteristiche della prestazione; 
• che il contratto collettivo dichiarato dall’operatore economico risulta coerente e adeguato ai 
sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 36/2023, in relazione alle tutele dei lavoratori impiegati nel servizio; 
 
DATO ATTO, altresì, 
• che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013, non sussistono 
situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, in capo al RUP e ai soggetti che hanno 
partecipato all’istruttoria; 
 

DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: LAURA BARBAGLIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
1. di prendere atto dell’esito della procedura svolta su piattaforma ARIA – SINTEL (procedura 
ID 209614227) e, conseguentemente, di affidare il servizio di ristorazione scolastica con 
fornitura pasti per il periodo 01/01/2026 – 30/06/2028 all’operatore economico SODEXO 
ITALIA S.P.A., con sede legale in Via F.lli Gracchi n. 36, 20092 Cinisello Balsamo (MI), P. 
IVA 00805980158; 
2. di dare atto che l’operatore economico SODEXO ITALIA S.P.A. ha presentato offerta 
economica (ID offerta 1762933146971, inviata in data 12/11/2025 ore 08:39:06 CET) pari a € 
62.406,00 oltre IVA al 4% (totale € 64.902,24), corrispondente all’importo posto a base di 
affidamento (ribasso 0,00%), ed ha dichiarato, ai sensi della lettera d’invito, i costi della 
manodopera pari a € 27.392,85 e gli oneri aziendali della sicurezza pari a € 625,00; 
3. di dare atto che l’importo contrattuale è stimato in € 62.406,00 oltre IVA al 4% (totale € 
64.902,24) per l’intera durata dell’affidamento (gennaio 2026 – giugno 2028), fermo restando 
che il corrispettivo sarà determinato e liquidato in ragione delle prestazioni effettivamente 
eseguite e dei pasti effettivamente erogati, secondo quanto previsto dal capitolato; 
4. di dare atto che gli oneri per la sicurezza da interferenze sono pari a € 0,00; 
5. di approvare il Report della procedura esperita ID 209614227, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale; 
6. di dare atto della verifica con esito positivo del possesso da parte dell’operatore economico 
dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. nonché dei requisiti 
speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata verificati tramite il 
sistema FVOE di Anac; 
7. di dare atto che la spesa complessiva presunta di € 64.902,24 (IVA compresa) trova copertura 
sui capitoli di bilancio indicati nella determinazione a contrarre n. 80 R.G. del 03/11/2025, con 
impegni n. 211 (cap. 1803 – scuola dell’infanzia) e n. 212 (cap. 1851 – scuola primaria), ripartiti 
sulle annualità 2026–2028; la Ragioneria provvederà alle conseguenti operazioni contabili di 
imputazione/intestazione a favore dell’affidatario; 
8. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023, è il Dott. Riccardo Buonocore; 
9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 31 
dell’Allegato II.14, le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) sono svolte dal 
RUP, non ricorrendo le condizioni di cui all’art. 32 dell’Allegato II.14 per la nomina di un DEC 
distinto; 
10. di dare atto che il rapporto contrattuale, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi 
dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, è perfezionato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, 
del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale e/o mediante 
documento generato dalla piattaforma SINTEL, secondo le regole del sistema; 
11. di richiedere, prima della stipula del contratto, la garanzia definitiva e la polizza assicurativa 
RCT/RCO nei termini previsti dal capitolato (artt. 21 e 23); 
12. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e 
dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023. 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Dott Riccardo Buonocore

 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: LAURA BARBAGLIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000 come da 
impegno/i sottostante/i.  

 
CIG Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B97A1C6
24B  

2025        

 
Alagna, lì 30 Dicembre 2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Web del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 30.12.2025 30/12/2025al 14.01.202614/01/2026 
 
Alagna, lì 30 Dicembre 2025 
 

Il Segretario Comunale 
                                           F.to :  Dott. Riccardo 
Buonocore 

  
 
 

 
  
 


